

آیتا... اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه سراسر کشور:

کاشت درخت
وظیفه عمومی است

آیتا... سید احمد خاتمی در مراسم درختکاری شهر قم:

اسلام توجه ویژه به توسعه فضای سبز
و درختکاری دارد

**تشریح برنامه‌های پوشش ملی
درخت دوستی بشانیم**

ناروان

۱۳

N A R V A N

نشریه آموزشی، علمی و خبری

سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری قم

اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۰ • NARVAN. No.13

استاندار قم:

اقدامات شهرداری در حوزه فضای سبز
قابل تقدیر است

شهردار قم:

کاشت و نگهداری درخت، بیمه عمر زندگی
و نشانه احترام به محیط زیست است

**قم این روزها
بهتر نفس می‌کشد**



کاشت دو نهال توسط رهبر معظم انقلاب:

**گیاه و فضای سبز
عامل مهم در زندگی
وساخت تمدن بشریست**

کاشت دو نهال توسط رهبر معظم انقلاب:

گیاه و فضای سبز عامل مهم در زندگی و ساخت تمدن بشریست

به مناسبت روز درختکاری و هفته منابع طبیعی، رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهر جمعه ۱۵ اسفند ماه ۹۹ دو اصله نهال میوه کاشتند. حضرت آیت... خامنه‌ای سپس در سخنانی، گیاه و فضای سبز را عاملی مهم در زندگی و ساخت تمدن بشری خواندند و با اشاره به ریشه‌های معرفتی و دینی توجه به محیط‌زیست، فرمودند: کاشتن درخت و نشان دادن نهال از جمله‌ی حسنه‌ای است که در شرع مقدس اسلام بر آن تأکید شده است. رهبر انقلاب اسلامی به اهمیت محیط‌زیست در قانون اساسی نیز اشاره و خاطر نشان کردند: فعالیت‌های محیط‌زیستی، فعالیت‌های دینی و انقلابی است و نباید به آنها

نگاه تجمعاتی و تزئینی شود. ایشان تنوع زیستی و اقلیمی کشور را بستری مناسب برای فعال شدن آحاد مردم و جوانان در زمینه محیط‌زیست خواندند و با ابراز تأسّف از تخریب جنگل‌ها، منابع طبیعی و سفره‌های زیرزمینی به‌دست افراد سودجو، تأکید کردند: تخریب محیط‌زیست بلا‌ی بزرگی است که آینده بشر را هدر می‌دهد، بنابراین مسئولان و همه مردم باید در مقابل آن بایستند. حضرت آیت... خامنه‌ای با اشاره به حوادثی مثل آتش‌سوزی جنگل‌ها و یا خشک شدن دریاچه‌ها و تالاب‌ها، گفتند: این حوادث قابل پیشگیری است و مسئولانی که به وظایف خود عمل نمی‌کنند، دچار تقصیر هستند.



سرمقاله



محمد جواد مختاری

به دست خود درختی می‌نشانی؟

امروزه با توجه به حجم بالا و سرعت زیاد ساخت و سازها و توسعه شهرها، معضلات عدیده‌ای مانند افزایش بی‌رویه جمعیت، گسترش کالبدی غیر هدفمند شهرها و افزایش آلودگی‌های زیست‌محیطی آن را به همراه داشته که در این بین توسعه فضاهای سبز در شهرها می‌تواند نقش مهمی در حفظ و تعادل محیط‌زیست و تعدیل آلودگی هوای شهرها ایفا نماید. بهره‌گیری از فضای سبز زیبا و با طراوت می‌تواند تأثیر به‌سزایی در ارتقای کیفیت منظر شهر و خوانایی محیط شهری به همراه داشته باشد. همچنین سازمان‌ها با سطح بی‌سابقه‌ای از تغییرات و چالش‌های رقابتی روبرو هستند که به صورت مداوم در حال افزایش است. مدل‌ها، روش‌ها و ابزارهایی که در گذشته برای مدیریت تغییرات استفاده می‌شد، ابزارهایی با ارزش هستند ولی برای کمک به سازمان به جهت همگام شدن با تغییرات داخلی و خارجی کافی نمی‌باشند. از سویی دیگر رشد بی‌رویه توسعه شهرنشینی در عصر امروز به ویژه افزایش جمعیت در شهرهای کشور مسائل و مشکلات بسیاری را بر جای گذاشته است که حل آنها از توان مدیریت سنتی خارج است و مشارکت همه شهروندان را در اداره امور شهری طلب می‌کند. به عبارت دیگر جلب مشارکت شهروندان در اداره شهر از نظر اجتماعی باعث افزایش همکاری‌های اجتماعی می‌شود که پایه‌های جامعه مدنی را تقویت می‌کند. افزایش هزینه‌ها، صرف انرژی زیاد و کاهش علقه عاطفی شهروندان به محل زندگی خود از جمله پیامدهای منفی برای مدیریت شهری است. بر همین اساس با توجه به اهمیت استمرار اقدامات فرهنگی سه سال گذشته چهارمین سال برگزاری پویش ملی «درخت دوستی بنشانیم» در شهر قم و به طور همزمان در سراسر کشور برگزار شد. امید است با استعانت از خداوند سبحان و با بهره‌گیری از تجربیات مدیران، کارشناسان و باغبانان در سراسر کشور، قدم‌های موثری در راستای توسعه هر چه بیشتر فضاهای سبز در شهرهای میهن عزیزمان شاهد باشیم.

آیت الله اعرافی مدیر حوزه های علمیه سراسر کشور و امام جمعه قم مطرح کرد:

کاشت درخت وظیفه عمومی است

آیت‌الله... علیرضا اعرافی امام جمعه شهر قم با اشاره به فرارسیدن روز درختکاری و هفته منابع طبیعی اظهار داشت: وضعی که امروز صنایع و اقدامات ناصواب در تخریب محیط‌زیست به وجود آورده مشکل جهانی بوده و این آسیب‌ها در همه مناطق مشهود است. وی با بیان این‌که توجه به محیط‌زیست وظیفه همگانی است که نباید از آن غفلت کرد و بخشی از آن مربوط به درختکاری است، ابراز کرد: توسعه باغات، جنگل‌ها و مراتع و کاشت درخت وظیفه عمومی است و آحاد مردم و مسئولان در توسعه فضای سبز و صیانت از منابع طبیعی وظیفه‌ای مهم بردوش دارند. امام جمعه قم با بیان این‌که گسترش فضاهای سبز توسط شهرداری‌ها و صیانت از جنگل‌ها و مراتع باید مورد توجه قرار گیرد، افزود: صرفه‌جویی در مصرف

آب و اصلاح نظام آبیاری در بخش کشاورزی از اهمیت بسیاری برخوردار است. آیت‌الله... علیرضا اعرافی با اشاره به اهمیت توسعه فضای سبز و حفظ محیط‌زیست، اظهار داشت: عملکرد و اقدامات شهرداری قم در توسعه فضای سبز قابل تقدیر است. امام جمعه قم نزدیکی شهر قم به سرانه معتبر و استانداردهای جهانی را قابل توجه دانست و افزود: اقدامات و طرح‌های شهرداری قم تحسین‌برانگیز بوده و یکی از طرح‌های قابل توجه و خوب احداث پارک هزار هکتاری است. آیت‌الله... اعرافی ساخت بوستان‌های محلی را در همه مناطق مورد توجه قرار داد و تصریح کرد: دسترسی آسان همه شهروندان به فضای سبز و بوستان‌های محلی یکی دیگر از طرح‌های خوب شهرداری قم بوده است.



آیت‌الله... سید احمد خاتمی در مراسم درختکاری شهر قم:

اسلام توجه ویژه به توسعه فضای سبز و درختکاری دارد



امام جمعه تهران با تأکید بر توسعه فضای سبز در نظام جمهوری اسلامی گفت: باید حفظ محیط‌زیست و توسعه فضای سبز در نظام جمهوری اسلامی نمونه و درشان نظام جمهوری اسلامی باشد. آیت‌الله... سید احمد خاتمی با حضور در آیین روز درختکاری در شهر قم اظهار داشت: امت نمونه در همه حوزه‌ها باید نمونه باشد. امام جمعه تهران با تأکید بر توجه اسلام به حفظ محیط‌زیست افزود: باید حفظ محیط‌زیست و توسعه فضای سبز در نظام جمهوری اسلامی نمونه و درشان نظام جمهوری اسلامی باشد. ایشان توجه اسلام و نظام جمهوری اسلامی به توسعه فضای سبز را یادآور شد و تصریح کرد: امیدواریم در حوزه فضای سبز و حفظ محیط‌زیست نیز امت اسلام در جهان نمونه باشند.

بوستان حنانه قم با حضور وزیر کشور

به بهره‌برداری رسید

۹۹ پروژه عمرانی، ترافیکی، زیست محیطی، شهرسازی و خدماتی شهرداری قم طی مراسمی رسمی با حضور عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور و مسئولان استانی و شهری افتتاح شد. چهار پروژه شاخص این مراسم تقاطع غیر همسطح ولیعصر (عج)، پیاده راه انقلاب، بوستان حنانه و فاز نخست بلوار حضرت خدیجه (س) بودند که پیش از این مراسم به بهره‌برداری رسیده و افتتاحیه رسمی آنها با حضور وزیر کشور برگزار شد. دکتر سقائیان‌نژاد شهردار قم با اشاره به افتتاح چند بوستان در مرحله ششم افتتاحیه‌های شهرداری قم اضافه کرد: از سال ۹۴ در شهر قم ۱۰۸ بوستان اضافه شده و سرانه فضای سبز به ۲۰.۳ متر به ازای هر نفر رسیده است که در میان کلان شهرها رتبه سوم دارد. وی با اشاره به افتتاح بوستان حنانه در هفت هکتار گفت: بوستان حنانه در منطقه دو دارای چهار هکتار فضای تفریحی و سه هکتار فضای سبز است که ۳۵ میلیارد تومان برای تملک و ۵ میلیارد تومان برای احداث آن هزینه شده است. وزیر کشور هم در این مراسم ضمن تشریح عملکرد شهرداری قم در اجرای پروژه‌های شهری و تأکید بر رفع کمبودهای استان قم اظهار داشت: باید عقب‌افتادگی‌های قم برطرف شده و از طرف دیگر شئون این شهر و جایگاه آن در نظر گرفته شود.

تدوین برنامه ۱۰ ساله تامین آب فضای سبز قم

درخت، توسعه شبکه‌های آبرسانی و ایجاد منابع آب، ایمن‌سازی آبناهما و روشنایی‌های شهری، اسباب‌بازی‌ها و ایمن‌سازی آنها به صورت متمرکز از مرکز دنبال شد. سامع با بیان این‌که در اجرای طرح‌های فضای سبز تلاش شد مبنای تمام مباحث در سازمان پارک‌ها علمی باشد، گفت: یکی از این اقدامات اجرای طرح جامع گونه‌های مناسب اقلیم شهر قم بود که با همکاری متخصصان منابع طبیعی و شهرداری تمام گونه‌ها موجود با توجه به اقلیم طبیعی قم بررسی و توسعه فضای سبز بر این مبنای انجام شد.

سیدامیر سامع در جلسه شورای معاونین شهرداری قم با ارائه گزارشی از خدمات صورت گرفته در بخش خدمات شهری و فضای سبز، اظهار داشت: برنامه‌ریزی‌ها در این حوزه براساس یک برنامه پنج ساله تنظیم و هدف‌گذاری و با یک ساختار جدید امور پیش رفت. معاون خدمات شهری شهرداری قم با قدردانی از شهردار قم، معاونان و شهرداران مناطق بابت همراهی‌ها و تعیین سیاست‌ها در توسعه فضای سبز، بیان کرد: براساس برنامه‌ریزی صورت گرفته بخشی از اقدامات از جمله خرید و کاشت

تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه(س): عملکرد شهرداری قم قابل تقدیر است

حفظ و نگهداری فضای سبز تکلیفی بر عهده مردم است

آیت... سعیدی نماینده ولی فقیه در آستان قم در آیین درختکاری که در بوستان نبوت واقع در بلوار کشاورز در منطقه کمتر برخوردار ۶ قم برگزار شد؛ با اشاره به اهمیت درختکاری و توجه به محیطزیست در روایات و احادیث اسلامی اظهار داشت: دنیا مزرعه آخرت بوده و انسان‌ها هر چه در امور دنیوی و معنوی در این دنیا بکارند در آخرت برداشت می‌کنند. وی درختکاری و توسعه فضای سبز را در حرم اهل بیت(ع) دارای اهمیت ویژه دانست و افزود: باید برای توسعه فضای سبز شهر قم و ایجاد امکانات برای گردش و تفریح سالم اهتمام و اقدام لازم صورت پذیرد. امام جمعه قم مجموعه مدیریت شهری در قم را پر تلاش دانست و تاکید کرد: در کنار تلاش مدیریت شهری، حفظ و نگهداری فضای سبز وظیفه‌ای بر عهده شهروندان است که باید به این امر اهتمام داشته باشند. تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه(س) ادامه داد: حفظ و نگهداری فضای سبز می‌تواند مزرعه‌ای باشد برای آخرت مردم و ان‌شالله در روز قیامت این اعمال خیر در پرونده هر کس ثبت خواهد شد شایان ذکر است حضرت آیت... سعیدی در این مراسم



۵ اصله نهال درخت مثمر را به دست خود در مجموعه بوستان نبوت غرس کردند.

استاندار قم:

اقدامات شهرداری در حوزه فضای سبز قابل تقدیر است

استاندار قم از اقدامات شهرداری در توسعه فضای سبز و اجرای پروژه‌های نشاط اجتماعی تقدیر کرد. بهرام سرمست در جلسه رونمایی از سه طرح حوزه فضای سبز ضمن تبریک هفته درختکاری و منابع طبیعی، از تلاش‌های مجموعه شهرداری برای بهره‌برداری پروژه‌های مربوط به فضای سبز شهر قم قدرانی کرد. استاندار قم افزود: خوشبختانه در بحث درختکاری و فضای سبز اقدامات شایسته‌ای انجام شده است که هنوز جای کار دارد. سرمست با اشاره به اقلیم خشک شهر قم، توسعه فضای سبز، احداث بوستان‌ها و تفرجگاه‌ها و پیگیری طرح‌های زیست محیطی را ضروری دانست و افزود: دستگاه‌های اجرایی بایستی در پیشبرد چنین طرح‌هایی ایفای نقش کنند. وی با اشاره به ضرورت هماهنگی و همکاری میان دستگاه‌های استان بیان کرد: مدیریت استان قم در تلاش است تا با ایجاد هماهنگی بین



دستگاه‌های دولتی و نهادهای حاکمیتی، طرح‌های توسعه‌ای را به سرانجام رسانده و منشاء خدمات به شهروندان قمی باشد. استاندار قم پروژه اصلاح معابر و پیاده‌راه‌های مرکز شهر قم را نیز مورد توجه قرار داد و تصریح کرد: امیدواریم این طرح‌ها در فرصت زمانبندی شده به بهره‌برداری برسند. با اشاره به ضرورت سازگار بودن اقلیم استان در ارتباط با کاشت درختان اظهار داشت: از همشهروندان محترم انتظار داریم درختی را به نشانه دوستی با طبیعت و به یاد شهدای گرانقدر بکارند تا به این وسیله بتوانیم علاوه بر پاسداری از ارزش‌ها، حافظ منابع طبیعی شهر خود باشیم. وی با اشاره به ضرورت توسعه فضای سبز در محیطزیست خاطر نشان کرد: انسان از دیرباز با طبیعت و درخت هم‌زیستی دارد که این امر نشان‌دهنده درخت به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های پایدار به شمار می‌رود.

شهردار قم:

کاشت و نگهداری درخت، بیمه عمر زندگی و نشانه احترام به محیطزیست است



دکتر سید مرتضی سقائیان‌نژاد شهردار قم با صدور پیامی فرارسیدن ۱۵ اسفند ماه، روز درختکاری و هفته منابع طبیعی را تبریک گفت. شهردار قم با اشاره به این که احترام به طبیعت و درخت به نوعی نشان‌دهنده سطح آگاهی، عمق بینش و فرهنگ بالاست افزود: درخت

این تجلی لطف الهی، نقش‌های مهمی در تامین امنیت طبیعت و حیات بشری دارد. شکوفه‌ها نوید بخش بهار هستند و نشان می‌دهند که انسان هم تا زنده است می‌بایست شروعی دوباره را رقم زند و از طبیعت بیاموزد. سید مرتضی سقائیان‌نژاد در این پیام مشارکت حداکثری در کاشت درخت را موجب کاهش آلودگی هوا دانست و افزود: افزایش فضای سبز و زیباسازی محیطی می‌گردد و این نکته باید یادآور شود که ترویج فرهنگ حفظ و نگهداری درخت از کاشت نهال مهم‌تر است. شهردار قم با اشاره به این که درختکاری در ایران پیشینه‌ای تاریخی دارد افزود: با گذر زمان و صنعتی شدن هرچه بیشتر جوامع بشری، نه تنها نقش درختان و فضای سبز کمتر نشده بلکه ضرورت وجودش مضاعف گردیده است. وی گفت: انسان با کاشت هر نهال، برگ سبزی به طبیعت هدیه داده و به پیشواز بهار می‌رود و کاشت و نگهداری درخت، بیمه عمر زندگی و نشانه احترام به محیطزیست است. شهردار قم در بخش دیگری از این پیام ضمن دعوت از آحاد شهروندان جهت پیوستن به پویای درخت دوستی بنشانیم گفت: امیدوارم با شکوفا شدن طبیعت، شاهد شکوفه‌های آمین و استجابات بر شاخه شاخه‌های دعا‌های شما همشهروندان عزیز باشم.

مدیر عامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز:

افزایش ۸ میلیون مترمربعی فضای سبز در قم



پیام جوادیان با اشاره به آخرین وضعیت سرانه فضای سبز شهر قم، اظهار داشت: کل مساحت عرصه‌های فضای سبز در قم در سال ۹۴، هفده میلیون و ۸۰۰ هزار مترمربع بوده است. مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری قم با بیان این که در سال ۹۹ یک هزار و ۸۷۰ هکتار فضای سبز در قم توسعه یافت و این میزان در مجموع به ۲۵ میلیون و ۸۰۰ هزار مترمربع رسیده است، افزود: در

طول سال‌های ۹۴ تا ۹۹ در حدود ۸ میلیون مترمربع و در حدود ۸۰۰ هکتار توسعه فضای سبز در عرصه‌های شهری و جنگلی، افزایش سرانه فضای سبز داشتیم. جوادیان ابراز کرد: سرانه فضای سبز در واقع مساحت کل فضای سبز تقسیم بر جمعیت است که سرانه فضای سبز در سال ۹۴ حدود ۱۴ مترمربع به ازای هر شهروند در قم بوده و در سال ۹۹ به ۲۰.۲ مترمربع توسعه پیدا کرده است. وی با تاکید بر این که قم در سطح کشور بعد از اصفهان با ۲۶ متر و شیراز با ۲۳ مترمربع، سومین کلانشهری بوده که سرانه بیشتری دارد، گفت: به‌طور کلی ۲۵ میلیون و ۸۰۰ هزار مترمربع فضای سبز تقسیم بر حدود یک‌میلیون و ۲۸۰ هزار نفر به رقم ۲۰ مترمربع فضای سبز می‌رسیم. مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری قم عنوان کرد: یعنی به ازای هریک از شهروند قمی، ۲۰ متر فضای سبز شهری و جنگلی داریم؛ این آمار دقیق است و اطلاعات آمار توسط سامانه اطلاعات مکانی GIS اندازه‌گیری شده است. جوادیان خاطر نشان کرد: در این باره اطلاعات به وزارت کشور و سازمان شهرداری‌ها ارسال شده و آمار بسیار دقیق و معتبر است. در سال ۹۴ کلیه بوستان‌ها و پارک‌های شهری که ۲۶۵ مورد بوده است که در سال جاری به ۳۶۸ پارک شهری افزایش داده‌ایم. جوادیان افزود: ما در سال ۹۸ و ۹۹ برای بار دوم است که پوشش درخت دوستی بنشانیم، را انجام می‌دهیم، این کار به پیشنهاد و تدوین شهرداری قم است و عنوان پوشش ملی انتخاب شده است و از طرف معاون وزیر کشور به کلیه شهرداری‌های سراسر کشور ابلاغ شده است.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی:

الگو برداری از رهبری و ترویج فرهنگ حسنه درختکاری و وظیفه مهم اهالی هنر، فرهنگ و رسانه است

سید موسی حسینی‌کاشانی در آیین نکوداشت هفته درختکاری که با حضور اصحاب رسانه در بوستان شهید بنیادی برگزار شد با اشاره به ضرورت فرهنگ‌سازی کاشت درخت توسط اصحاب رسانه، اظهار داشت: همه ما نیازمند زندگی در فضای مطلوب شهری هستیم. مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم تلاش برای بهبود سرانه فضای سبز شهری را یکی از فضای شهروندان دانست و افزود: خانه مطبوعات در راستای توسعه فضای سبز شهری همیشه پیشگام بوده و حضور اصحاب رسانه در آیین درختکاری توانسته طی سال‌های متوالی کمک شایانی به فرهنگ‌سازی و ترویج درخت کاری انجام دهد. حسینی‌کاشانی کاشت درخت را به‌عنوان حرکت نمادین برای ترغیب شهروندان دانسته و خاطر نشان کرد: مقام معظم رهبری هم‌ساله در راستای فرهنگ‌سازی در آیین درخت کاری اقدام به کاشت نهال می‌کنند. وی با تأکید بر الگو برداری از دغدغه مقام معظم رهبری در کاشت درخت، بیان کرد: با توجه به اقدام و تأکید مقام معظم رهبری و وظیفه کلیه مسئولان، متولیان و همچنین اهالی فرهنگ، هنر و رسانه این است که در کنار یکدیگر این فرهنگ حسنه را ترویج دهند. مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم تلاش شهرداری قم را در توسعه فضای سبز شهر قم قابل تقدیر دانست و تأکید کرد: تلاش چند سال اخیر در توسعه فضای سبز در شهر قم و رسیدن به استانداردهای جهانی بیانگر تلاش‌های بی‌وقفه و شبانه‌روزی مجموعه شهرداری قم است.



تشریح برنامه‌های پویش ملی



کاشت درخت با حضور طلاب خارجی حوزه علمیه قم

در شهر قم بیش از ۱۵۰۰۰ طلبه خارجی زبان از کشورهای آفریقایی، آسیایی، اروپایی و آمریکایی حضور دارند که در جامعه المصطفی العالمیه و سایر مراکز زیر مجموعه این نهاد مشغول به تحصیل هستند. بر همین اساس استفاده از این ظرفیت برای آشنایی با فرهنگ ایرانی اسلامی کاشت درخت و توسعه فضای سبز که از بیش از ۱۰۰ کشور جهان در قم حضور دارند، در دستور کار قرار گرفته و مراسم درختکاری با حضور این طلاب همزمان با روز درختکاری و پویش ملی «درخت دوستی بنشانیم» در بلوار پیامبر اعظم برگزار شد.



حضور باغبانان، کارشناسان و مدیران حوزه فضای سبز شهر قم در نماز جمعه و کاشت نهال

باغبانان، کارشناسان و مدیران حوزه فضای سبز شهر قم همزمان با روز درختکاری در نماز جمعه شهر قم حضور یافتند. خطبه‌های امام جمعه محترم با محوریت اهمیت توسعه فضای سبز، لزوم مشارکت همه شهروندان در حفظ و نگهداری از فضای سبز، تاکید به ایجاد فضای سبز و کاشت درخت در آیات و روایات و تقدیر از تلاش‌های دست‌اندر کاران مدیریت شهری و باغبانان بود. در این مراسم آیت‌الله اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه سراسر کشور و امام جمعه قم و همچنین آیت‌الله سید احمد خاتمی امام جمعه تهران پس از اقامه نماز دو اصله نهال مثمر غرس کردند.



مراسم درختکاری با حضور استاندار قم

با توجه به مصوبه دبیرخانه کشوری پویش ملی «درخت دوستی بنشانیم» در سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها، مقرر شد استانداران سراسر کشور همزمان با روز درختکاری در مراسمی به صورت مشترک نسبت به غرس نهال اقدام کنند. در شهر قم نیز این مراسم با حضور جناب آقای دکتر سرمست استاندار قم، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم، مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری قم و دیگر مسئولان استانی و شهری در فضای مقابل استانداری قم برگزار شد. همچنین در این مراسم فضای سبز جدید ساختمان استانداری قم به مساحت یک هکتار به بهره‌برداری رسید.





کی درخت دوستی بنشانیم



راه اندازی کاروان درختکاری و استقبال از بهار

کاروان شادی، درختکاری و استقبال از بهار همزمان با آغاز برنامه های هفته درختکاری و مبعث حضرت رسول اکرم(ص) با رعایت کامل پروتکل های بهداشتی در سطح شهر قم راه اندازی شد. گروه دوچرخه سواری با هدف فرهنگ سازی استفاده از دوچرخه برای حفظ محیط زیست، خودروهای حامل المان های بهاری و پخش موسیقی شاد و با نشاط از بخش های مختلف این کاروان بود. این کاروان در همه مناطق هشتگانه شهر قم حضور یافت و به اهدا نهال به مراکز عمومی، فرهنگی و مساجد پرداخت.



تبيين اهداف پویش در شورای اطلاع رسانی استان قم

مدیر امور فرهنگی و ارتباطات سازمان پارکها و فضای سبز در شورای اطلاع رسانی استان قم که با حضور معاون سیاسی و امنیتی استاندار و جمعی از مدیران استانی و همچنین مدیران روابط عمومی دستگاهها برگزار شد به تبیین اهداف برگزاری پویش پرداخته و مقررگردید تمامی دستگاهها در حد وسیع نسبت به برگزاری مراسم درختکاری اقدام نمایند.



درخت آسمانی

از دیگر مصوبات ستاد ملی پویش «درخت دوستی بنشانیم»، برگزاری مراسم کاشت نهال یادبود اهداءکنندگان عضو بود. این مراسم همزمان با روز درختکاری و با حضور خانواده های اهداءکنندگان عضو استان قم و جمعی از مسئولان شهری و استانی در بوستان آب برگزار شد. در این مراسم که با مشارکت انجمن اهدای عضو ایرانیان برگزار شد ۱۱۰ نهال زیتون و انار به یاد ایثارگران اهدای عضو غرس شد. قرار است پس از بررسی و مکان یابی بوستانی به نام «نفس» به یاد این عزیزان در شهر قم احداث شود.





نشست خبری مدیر عامل سازمان

نشست خبری مهندس پیام جوادیان، مدیر عامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز قم با حضور اصحاب رسانه در ساختمان مرکزی شهرداری قم برگزار شد. در این نشست موضوعاتی نظیر تشریح برنامه‌های پویش ملی درخت دوستی بنشانیم و ویژه برنامه‌های هفته درختکاری، اقدامات مدیریت شهری قم در طول سال ۹۹ در حوزه فضای سبز و همچنین برنامه‌های سال ۱۴۰۰ مطرح و به سوالات خبرنگاران پاسخ داده شد. سرانه ایده‌آل فضای سبز شهر قم، بوستان هزار هکتاری، مراکز تفریحی، لزوم توسعه فرهنگ شهروندی در حوزه فضای سبز و توسعه بوستان‌های شهری در مناطق کمتر برخوردار از جمله موضوعات محوری این نشست بود.



آیین درخت خوانی

مراسم درخت‌خوانی با حضور شاعران کودک و نوجوان برگزار شد. مراسم شعرخوانی شاعران کودک و نوجوان با موضوع درخت و با عنوان «شعر سبز شاخه‌ها» در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار شد. در این مراسم مدیر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و شاعران کودک و نوجوان حضور داشته و به قرائت اشعاری درباره درخت و درختکاری پرداختند. این مراسم با هدف آشنا کردن نسل آینده با اهمیت فضای سبز و ایجاد دغدغه فکری درباره این موضوع برگزار شد. در این مراسم مدیر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و شاعران برجسته استان حاضر به غرس نهال در محوطه کانون پرورش فکری استان قم اقدام نمودند.



نشست تخصصی

چشم انداز فضای سبز شهر قم

نشست «سرانه ۲۵ متر مربعی فضای سبز؛ چالش‌ها و راهکارها» همزمان با هفته درختکاری و منابع طبیعی و با حضور جمعی از متولیان فضای سبز در شهرداری قم و متخصصان و کارشناسان حوزه محیط زیست و شهرسازی و همچنین سمن‌های زیست محیطی برگزار شد. صدرنشینی شهر قم در تغییر کاربری فضای سبز تا سال ۹۳، لزوم توجه به کیفیت سرانه سبز و پراکنش آن در شهر، مشکل دسترسی به آب و زمین در توسعه فضای سبز، عدم نقش‌آفرینی دستگاه‌های قانونی مربوطه در این عرصه، تعارض حقوق مالکانه و حقوق عمومی در سیاست‌گذاری کاربری‌ها، عدم توجه به راهکارهایی مانند انتقال حقوق توسعه برای حراست از باغات و فضای سبز، نقاط ضعف طرح تفصیلی در رابطه با فضای سبز و... از جمله مسائلی بود که در این جلسه مطرح شد.





کی درخت دوستی بنشانیم



رونمایی از کتاب عملکرد ۶۶ ماهه حوزه فضای سبز شهر قم و تقریظ تمبر یادبود سرانه ۲۰ متر مربع توسط استاندار

توسعه فضای سبز به عنوان یکی از پر اهمیت ترین اهداف تیم مدیریت شهری از ابتدای حضور در شهر قم بوده و بر همین اساس تغییرات در این حوزه به اعتراف شهروندان، متخصصین و کارشناسان ویژه بوده است. بر همین اساس تدوین کتاب عملکرد مدیریت شهری قم در حوزه فضای سبز در طول ۶۶ ماه از آغاز فعالیت در دستور کار قرار گرفت و در نهایت این کتاب در مراسمی با حضور استاندار، معاونین استاندار و شهردار قم در جلسه شورای معاونین استانداری قم، رونمایی شد. همچنین تمبر یادبود دستیابی به سرانه ۲۰ متر مربع فضای سبز توسط استاندار محترم تقریظ شد.



پاسخگویی مستقیم مدیر عامل و معاونین به شهروندان در سامانه ۱۳۷

در سال ۱۳۹۹ بیش از ۲۴۰ هزار تماس با سامانه ۱۳۷ شهرداری قم ثبت شده که بخش قابل توجهی از تماس های شهروندان با این سامانه مرتبط با حوزه فضای سبز است. سازمان پارکها و فضای سبز شهرداری قم رتبه اول رضایت شهرونی را در بین تمامی سازمان های مدیریت شهری قم در سال ۹۹ را داراست و به همین منظور با هدف گفت و گوی صریح و بی واسطه با شهروندان و بررسی مشکلات و دغدغه های آنها، مدیر عامل سازمان به همراه معاونین در مرکز ارتباطات مردمی ۱۳۷ حضور یافته و به سوالات شهروندان پاسخ دادند.



مراسم کاشت درخت یادبود درگذشتگان بیماری کرونا

همزمان با هفته درختکاری و منابع طبیعی مراسم کاشت نهال یادبود درگذشتگان ویروس کرونا در پردیس دانشگاه علوم پزشکی قم با حضور رئیس، اعضای شورای شهر و جمعی از مسئولان این دانشگاه برگزار شد. از ابتدای شیوع ویروس کرونا در کشور بیش از ۱۵۰۰ شهروند قمی به دلیل ابتلا به این ویروس درگذشتند. به همین دلیل و به نیت هر کدام از این شهروندان یک نهال در پردیس دانشگاه علوم پزشکی شهر قم واقع در پردیسان کاشته شد. قرار است این عرصه پس از اتمام عملیات کاشت و عمرانی به یاد این عزیزان نام گذاری شود.





«سه شبه‌های بدون خودرو» مراسم درختکاری با حضور هیئت دوچرخه‌سواری

پویش فرهنگی ترویجی سه‌شنبه‌های بدون خودرو که از اوایل سال ۹۹ باهدف ارتقاء فرهنگ شهروندی در استفاده از حمل‌ونقل پاک برگزار شده است با حضور ۳۰ دوچرخه‌سوار به مدت ۳ ساعت و پیمایش ۳۰ کیلومتر برگزار شد. و سپس شرکت کنندگان و شهروندان نسبت به کاشت نهال در یکی از عرصه‌های شهری اقدام نمودند.



مراسم درختکاری با حضور بانوان و مادران شهید

در جامعه‌ای که نیمی از جمعیت آن را زنان تشکیل می‌دهند، می‌بایست از این ظرفیت برای فرهنگ‌سازی استفاده کرد. بانوان با داشتن نقش مادانه، همسر بودن و تربیت فرزند بدون شک در فرهنگ‌سازی نقش‌آفرین هستند و باید از این توانمندی برای آموزش دیگران و البته توسعه فرهنگ شهروندی در حوزه حفظ و نگهداری از فضای سبز بهره برد. بر همین اساس مراسم درختکاری با حضور بانوان ورزشکار، هنرمند، فرهیخته و مادران و همسران شهیدان با رعایت کامل شیوه‌نامه‌های بهداشتی در بوستان بانوان نرگس برگزار شد.



تجدید پیمان باغبانان، کارشناسان و مدیران حوزه فضای سبز با آرمان‌های شهدا و انقلاب اسلامی در گلزار شهدا

باغبانان، کارشناسان و مدیران حوزه فضای سبز شهر قم، رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر، مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران، مدیر عامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز و مدیر عامل سازمان فرهنگی ورزشی با حضور در گلزار شهدا با آرمان‌های انقلاب اسلامی و شهدا تجدید پیمان نمودند. این مراسم همزمان با روز شهید در گلزار شهدای علی‌بن جعفر برگزار شد. اهداء گل، کاشت نهال توسط رئیس کمیسیون فرهنگی و مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران و مرثیه‌سرایی از دیگر برنامه‌های این مراسم بود.





کی درخت دوستی بنشانیم



مراسم کاشت نهال یادبود شهید مدافع حرم (تقی پور)

شهید مدافع حرم با تشکیل گروه (طراوت ماندگار) چندین سال مداوم همزمان با روز درختکاری و هفته منابع طبیعی همراه با تعدادی از بسیجیان، دانشجویان و طلاب اقدام به برگزاری مراسم درختکاری می کردند که در سال ۹۵ در کشور سوریه به فیض شهادت نائل گردیده و پس از آن همزمان و دوستان ایشان با ادامه راه حفظ و صیانت از فضای سبز هر ساله مراسم درختکاری برگزار می نمایند.



جشنواره خانوادگی ماهیگیری و کاشت نهال

به مناسبت عید مبعث برنامه‌ای مفرح با حضور خانواده‌ها و کودکان در بوستان جوان منطقه دو برگزار شد. در این مراسم که به مدت دو ساعت به طول انجامید، برنامه‌هایی از جمله استیج شاد همراه با نوای مرشد زورخانه، اجرای حرکات رزمی و پارکور، جشنواره ماهیگیری و مسابقه در رده‌های سنی مختلف اجرا و در پایان نیز با حضور مردم نهال غرس گردید.



آیین تقدیر از باغبانان، کارشناسان و مدیران حوزه فضای سبز

مفهوم اشتیاق سازمانی به تازگی در ادبیات مدیریت، توجه زیادی به خود جلب کرده است و یکی از اصلی ترین مولفه‌های اثبات شده شکل‌گیری اشتیاق سازمانی قدردانی از کارکنان است. هر ساله و همزمان با روز درختکاری از تلاش‌های یکساله باغبانان، کارشناسان و مدیران حوزه فضای سبز شهر قم تقدیر می شود. امسال نیز با وجود شیوع ویروس کرونا این مراسم با رعایت کامل شیوه نامه‌های بهداشتی برگزار و از باغبانان نمونه، کارشناسان ممتاز و مدیران پر تلاش حوزه فضای سبز شهر قم در سال ۱۳۹۹ با اهدا لوح تقدیر، تابلو یادبود و هدیه نقدی تقدیر به عمل آمد.





مسابقه نقاشی خانوادگی (سبزینه) برگزار می‌شود

با شیوع کرونا ویروس جدید، بهترین راه پیشگیری از مبتلا شدن به این بیماری، ماندن در منزل کنار اعضای خانواده بود و بر همین اساس برای داشتن یک سرگرمی جالب و ساده مسابقه نقاشی خانوادگی برای شهروندان قمی و خانواده آن‌ها طراحی شد. در این مسابقه شهروندان می‌بایست به صورت خانوادگی در موضوعات مشخص شده نظیر حفظ و مراقب از فضای سبز، بوستان‌های شهری، درختکاری، امید و زندگی، محیط زیست و بخش ویژه مبارزه با بیماری کرونا نقاشی کشیده و آثار خود را از طریق سایت سازمان بارگذاری و ارسال می‌نمودند.



تبلیغات محیطی پویش درخت دوستی بنشانیم

با توجه به اهمیت فرهنگ‌سازی حفظ و نگهداری از فضای سبز و همچنین ارائه گزارش اقدامات در این حوزه، تبلیغات محیطی شامل نصب ۶۰ پرتابل شهری، ۱۴ عرشه پل، لمپوست و سایر اقلام تبلیغاتی با شعارهایی نظیر، درخت تازه بنشانیدم و رخت شهر زیبا شد، درخت سبز امروزم امید روشن فرداست و... به اکران در آمد.



آیین کاشت درخت با حضور فرماندهان ۸ سال دفاع مقدس و پیشکسوتان جهاد و ایثار گری

بوستان یادمان شهدا به مساحت ۱۲ هکتار با هدف پاسداشت فرهنگ ایثار و شهادت در حال احداث بوده و به یاد هر کدام از ۶۰۹۰ شهید و لامقام استان قم یک نهال در این بوستان غرس خواهد شد. در طول هفته درختکاری مراسم متعدد با حضور اقشار مختلف در این بوستان برگزار گردید. یکی از مهمترین مراسمات آیین کاشت درخت با حضور فرماندهان ۸ سال دفاع مقدس و پیشکسوتان جهاد و ایثار گری بود. اجرای سرود حماسی، روایتگری و تبیین اقدامات مدیریت شهری قم در حوزه ترویج فرهنگ ایثار و شهادت از دیگر بخش‌های این برنامه بود.





کی درخت دوستی بنشانیم



آموزش‌های مجازی

با تولید بیش از ۱۵۰ محتوای خبری، تصویری، ویدئویی و... در حوزه‌های آموزشی و فرهنگی و انتشار آن در فضای مجازی (آپارات، اینستاگرام، اینتلاکرام و...) و دستیابی به عدد ۶۰ هزار بازدید عملکرد مناسبی در حوزه توسعه فرهنگ شهروندی حاصل شد.



سامانه توزیع نهال

با توجه به شیوع ویروس کرونا برنامه‌ریزی شد تا توزیع نهال به صورت برخط انجام و با رعایت کامل شیوه نامه‌های بهداشتی درب منازل شهروندان تحویل گردد. همراه با توزیع نهال بروشور آموزشی کاشت و نگهداری نیز توزیع شد.



اجرای طرح کاشانه

در این طرح با استفاده از بستریهای موجود ارتباطی مدیران مجتمع‌ها نسبت به ثبت نام در سامانه‌های تعریف شده و ورود مشخصات اقدام نموده و پس از بازدید کارشناسان از محل و بررسی زیر ساخت‌ها نظیر آب، بستر کاشت و... عوامل اجرایی نسبت به کاشت نهال و ایجاد فضای سبز اقدام نمودند.



اواخر هزاره پنجم پیش از میلاد مسیح، از فراز کوه بزدان در جنوب شرق قم که نگاه می کردی، گویا پرچم ایران را روی زمین پهن کرده بودند. سبزی باغات و سرخی میوه‌ها و سپیدی دریاچه نمک، در منطقه‌ای که پایان مسیر رودخانه «اناربار» بود، فرش زیبای طبیعت را در دل کویر پهن کرده بود.

اواخر هزاره پنجم پیش از میلاد مسیح، از فراز کوه بزدان در جنوب شرق قم که نگاه می کردی، گویا پرچم ایران را روی زمین پهن کرده بودند. سبزی باغات و سرخی میوه‌ها و سپیدی دریاچه نمک، در منطقه‌ای که پایان مسیر رودخانه «اناربار» بود، فرش زیبای طبیعت را در دل کویر پهن کرده بود.

این فرش زیبا تا قرن‌ها در این نقطه از کویر مرکز پهن بود. سرد و گرم روزگار اگر گاهی به خشکی و ویرانی‌اش می‌کشاند باز مردانی پیدا می‌شدند تا دوباره آن را سبز و پایدار کنند.

باغستان قم که مملو از شکوفه‌های درختان انار می‌شد، اناربار پای کوبان و دست افشان، از این همه زیبایی و تلالو باقوت‌های قم، طغیان می‌کرد و قهقه‌زنان خود را به سپیدی برف‌گونه دریاچه نمک می‌رساند.

به گذشته نزدیک که برسیم، باید پای صحبت پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها نشست تا برابمان بگویند از زمانی که حرم مطهر در درختانی زیبا احاطه شده بود و بخش‌های مختلف شهر از خیابان باجک گرفته تا منطقه جنوبی شهر به جای آسفالت و سنگ و سیمان از درختان انار و انجیر و ... پوشیده شده بود. آن روزها که آنها جوان‌های پر شر و شوری بودند؛ در اوج گرمای تابستان سوار بر دوچرخه از یک‌سوی شهر به سوی دیگر می‌رفتند و باد خنکی که از جانب باغات برمی‌خاست، سر و صورتشان را نوازش می‌کرد.

اولین سند برای ذکر باغات شهر قم مربوط به ۱۲۵۶ است که در کتاب تاریخ دارالایمان قم مطرح شده و نام ۵۴ باغ در آن ذکر شده است. مجموع مساحت این ۵۴ باغ دو هزار و ۲۷۷ جریب است.

این اعداد یعنی یعنی ۲ هزار و ۵۰۰ هکتار باغ به ازای ۳۱۵ هکتار بافت تاریخی و به ازای هر نفر ۷۰۰ متر مربع. اگر این باغ‌ها حفظ می‌شد در شرایط امروز به ازای هر نفر ۳۳ متر مربع باغ داشتیم. حالا این روزها که در پنج ساله گذشته سرانه فضای سبز تکانی خورده و اعداد از ۱۳۰۹ متر به ۲۰۰۳ رسیده، برای عده‌ای عجیب است که چرا مدیریت شهری باید به دنبال توسعه در زمینه فضای سبز باشد!

از طرفی مسئله کارایی این سرانه هم موضوعی بسیار مهم است. آن‌طور که مسئولان عنوان می‌کنند، از سرانه ۲۰ متری فضای سبز ۱۰ متر مربوط به سرانه فضای سبز شهری است و ۱۰ متر فضای سبز جنگلی. یکی از چالش‌ها همین مسئله فضای سبز محلی است و دیگری موضوع پراکندگی کاربری‌های سبز در مناطق مختلف شهر. مسئله‌ای که به نوعی با عوامل مختلف از جمله تراکم جمعیت، قیمت زمین، توپوگرافی و ... مرتبط است. فصل مشترک تمام این مناسبات طرح تفصیلی شهر قم است که وضعیت کاربری‌های سبز داخل محدوده شهر را مشخص کرده است.

محسن صادقی‌امینی مدیرکل دفتر طرح‌های توسعه شهری شهرداری قم معتقد است که طرح تفصیلی باید متناسب با نیاز هر شهری باشد. به گفته وی دو مطالعه پایلوت وجود دارد که عمدتاً مشاوران از همین رفرنس در تدوین طرح‌های تفصیلی استفاده و سرانه‌ها را تعیین می‌کنند در صورتی که در واقع شهرهایی مانند قم، یزد و تهران که اقلیم و فرهنگشان متفاوت است، باید سرانه متفاوتی داشته باشند.

به گفته مدیرکل دفتر طرح‌های توسعه شهری شهرداری قم فضای سبز باید همه نیازهای مقیاسی که برای آن تعریف شده را پاسخگو باشد. مثلاً اگر فضای سبز، محلی تعریف شده است باید علاوه بر تأمین نیازهای تفریحی در موقعیت مدیریت بحران و نظارت اجتماعی در سطح محله هم بتواند نقش ایفا کند.

به اعتقاد وی در موقعیت‌هایی مانند زلزله فضای سبز محلی می‌تواند به مدیریت بحران بسیار کمک کند و از طرف دیگر هم در حوزه نظارت اجتماعی تعلق خاطر



زینب آخوندی

قم این روزها به

مردم به فضای سبز محلی بیشتر است و آن را حیاط منزل خود می‌دانند و نظارت دقیق‌تری در آسیب‌های اجتماعی احتمالی در آن خواهند داشت.

آن‌طور که صادقی‌امینی گفته است کافی نبودن فضاهای عمومی در شهر می‌تواند موجب آشفتگی‌های متعدد اجتماعی شود.

دکتر سید مرتضی سقائیان‌نژاد، شهردار قم در پاسخ به مسئله توزیع سرانه سبز شهری به گرانی قیمت ملک و لزوم تملک سنگین برای ایجاد فضای سبز در مرکز شهر اشاره می‌کند.

به گفته وی تمرکز ایجاد فضای سبز در جنوب شهر قم به دلیل استفاده از ظرفیت‌های طبیعی از یک سو و استفاده از ظرفیت زمین‌های دولتی از سوی دیگر است.

شهردار قم رسیدن به سرانه ۲۵ متری فضای سبز در سال آینده را برطرف کننده نیازهای زیست‌محیطی و اجتماعی شهر قم و یک گام بزرگ در مسیر داشتن شهری پاک می‌داند. وی در



توسعه فضای سبز استان را مورد تأکید قرار داده و اضافه می‌کند: بیش از ۲ هزار نفر کارگر در رأس پیکان جهاد سبز در سطح شهر در حال خدمت‌رسانی هستند.

مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری قم با اشاره به افزایش سرانه ۶ مترمربع به ازای هر نفر در شهر قم تصریح می‌کند: این سرانه صرفاً شامل فضاهای در اختیار شهرداری قم که وظیفه حفظ و نگهداری آن نیز بر عهده شهرداری است بوده و جدای از سرانه‌هایی است که مراکز مختلف از جمله

دانشگاه‌ها و موسسات به فضای سبز اختصاص داده و به صورت مجزا از آن حفظ و نگهداری می‌نمایند.

وی با بیان اینکه جمعیت قم حدود یک میلیون و ۲۸۰ نفر است که به ازای هر نفر ۲۰ مترمربع فضای سبز در سطح شهر قم ایجاد شده است خاطر نشان می‌کند: خوشبختانه تعداد پارک‌های شهری در ۱۳۹۴ تعداد ۲۶۵ مورد بود که این عدد در سال ۱۳۹۹ به ۳۶۸ پارک و بوستان افزایش یافته است.

جوادیان کاشت تک درخت در خیابان‌های کم‌عرض را مورد توجه قرار داده و عنوان می‌کند: نهضت سبزی معابر با تلاش شهرداری قم از سال ۱۳۹۵ آغاز شده که در این طرح معابر و خیابان‌ها با توجه به اولویت‌بندی درختکاری شده و باغچه طولی در وسط و کناره خیابان‌ها احداث شد که خوشبختانه در این ۵ سال حدود ۴۵۲ هزار متر طول معادل ۴۵۲ کیلومتر باغچه طولی در خیابان‌های سطح شهر ایجاد شده است.

وی با اشاره به افتتاح ۱۰۳ پارک شهری طی ۵ سال اخیر در شهر قم و تغییر نگرش از ابتدای سال ۱۳۹۶ مبنی بر کاشت درختان چند ساله تصریح کرد: در ۵ سال گذشته حدود ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار درخت و درختچه در سطح شهر کاشته شد که شامل یک میلیون اصله درخت و ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار اصله درختچه در سطح شهر می‌شود.

مفهوم سرانه فضای سبز همواره یکی از مهم‌ترین شاخص‌های کیفیت در زندگی شهری محسوب می‌شده است. در نگاه شهرسازان توسعه کاربری‌های سبز به پیوست فرهنگی اجتماعی هم نیاز دارد. برخی از آنها معتقدند در مکان‌یابی فضای سبز باید اصول ویژه‌ای از جمله سهولت دسترسی عموم مردم و وجود کاربری‌های تقویت‌کننده نظارت اجتماعی جدی گرفته شود و الا پارک‌ها خود به محلی برای افزایش جرم و جنایت تبدیل می‌شوند.

یکی دیگر از ابعاد ایجاد پارک‌ها و توسعه فضای سبز مسائل زیست‌محیطی است. آنطور که کارشناسان می‌گویند یک درخت ۳۳ خدمت زیست‌محیطی، اجتماعی و اقتصادی به شهرها می‌دهد و از جمله می‌توان به تعدیل هوای شهر اشاره کرد. در طول ۵۰ سال اخیر متوسط دمای شهر قم ۵ درجه سانتی‌گراد افزایش یافته. عده‌ای این موضوع را به تغییر اقلیم نسبت می‌دهند اما در واقع این افزایش مربوط به گرمایش جزیره حرارتی شهر است نه مطلق دما. ریشه این موضوع را هم باید در موضوعاتی مانند خشک‌شدن رودخانه و از بین رفتن باغات پیدا کرد.

همچنین هر درخت روزانه معادل مصرف دو انسان اکسیژن تولید و همچنین دی‌اکسیدکربن تولید شده توسط یک خودرو را مصرف می‌کند. از طرفی هر هکتار پوشش جنگلی ۶۸ تن گرد و غبار را جذب می‌کند. با این حساب باید گفت در شرایطی که سرانه فضای سبز در سالهای اخیر نزدیک به هفت متر ارتقا پیدا کرده یعنی ۸۴۰ هکتار فضای سبز در این سالها به شهر قم اضافه شده که در مجموع توان جذب ۵۷ هزار تن گرد و غبار را دارد. همچنین این حجم فضای سبز بیش از دو هزار تن اکسیژن به صورت سالانه تولید می‌کند و همه اینها قدم‌هایی است برای بهتر نفس کشیدن شهر.



ترنفس می‌کشد

عین حال از برنامه شهرداری برای توسعه فضای سبز در مرکز شهر آنجا که امکان وجود داشته باشد، سخن می‌گوید.

مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری قم ما را به آینده امیدوار می‌کند، او می‌گوید: مساحت کل فضای سبز شهر قم در سال ۹۴ حدود ۱۷ میلیون و ۸۰۰ هزار متر مربع بود که به لطف خداوند و با تدوین برنامه راهبردی و چشم‌انداز شهرداری در شهریور سال ۹۹ به ۲۵ میلیون و ۸۰۰ هزار متر مربع رسیدیم.

وی عنوان می‌کند: توسعه فضای سبز شهر قم اعم از شهری، جنگلی و فضای سبز طی ۵ سال اخیر حدود ۸ میلیون متر مربع برابر با ۸۰۰ هکتار بوده است که با تمام امکانات موجود در این مسیر قدم برداشتیم.

جوادیان اقدامات شایسته و حمایت شهردار قم در خصوص تخصیص بودجه لازم در راستای



طراحی فضای سبز داخل آپارتمان

با گسترش شهرنشینی و هر چه بزرگتر شدن شهرها هر روز به تعداد آپارتمان‌ها افزوده می‌شود که منجر به کاهش فضاهای سبز درون شهری و داخل آپارتمان‌ها بود. دیگر خبری از باغچه‌ها و حوض‌های خانه‌های قدیم نیست، اما نیاز به فضای سبز هنوز در انسان‌ها وجود دارد که منجر به علاقه برای طراحی فضای سبز داخل آپارتمان شده است. این نیاز به فضای سبزی را زمانی متوجه می‌شوید که می‌بینید در تمام آپارتمان‌ها و خانه‌های شهر حداقل یک گیاه وجود دارد تا باعث لذت افراد شود. امروزه بسیاری از افراد به دنبال آن هستند که فضای سبز داخل خانه‌هایشان را از چند گلدان ساده در گوشه و کنار خانه بزرگتر کنند و طبیعت را به خانه خود بیاورند. برای این امر راهکارهای بسیاری وجود دارد که در ادامه شما را با برخی از این راهکارها آشنا می‌کنیم:

دیوار سبز

باعث زیبایی خانه شما می‌شود بلکه می‌تواند هوای محیط را تصفیه کند و دمای آپارتمان را به میزان زیادی کاهش دهد. علاوه بر این می‌تواند به عنوان یک عایق دمایی روی دیوار به کار گرفته شود.

اتاق‌هایی باشد که نور کمی دارند می‌توانید با استفاده از گیاهانی که به نور کمی احتیاج دارند آن را زیبا کنید. با انواع گیاهان دیوار سبز آشنا شوید. دیوارهای سبز فواید بسیاری در طراحی فضای سبز داخل آپارتمان دارند. دیوار سبز نه تنها

دیوار سبز یکی از المان طراحی داخلی است که امروزه به شکل گسترده‌ای در محیط‌های مختلفی اجرا می‌شود. دیوارهای سبز را می‌توانید در بخش‌های مختلف خانه به کار بگیرید. حتی اگر محل قرارگیری دیوار سبز شما در داخل

اجرای تراس سبز

با استفاده از ایده‌های خلاقانه یک بالکن چشم‌نواز داشته باشید. بالکن‌ها می‌توانند محل قرارگیری دیوار سبزی یا فلاور باکس‌های زیبایی باشند که به دیوار متصل می‌شوند و یا به صورت آویزی قرار می‌گیرند.

از آن بهره می‌گیرند. اجرای فضای سبز در بالکن بسته به سلیقه و متراژ بالکن شما می‌تواند متفاوت باشد. شما می‌توانید از شرکت‌هایی که تخصصشان طراحی فضای سبز داخل آپارتمان است کمک بگیرید و یک بالکن شیک و زیبا داشته باشید و یا

اگر چه امروزه خانه‌های آپارتمانی ما حیاط‌های قدیمی را ندارند، اما هنوز هم فضاهایی وجود دارند که بتوانیم طبیعت را به آن بازگردانیم. طراحی فضای سبز در بالکن یکی از راهکارهایی است که بسیاری از افراد برای زیباتر کردن خانه‌های خود



بام سبز

به صورتی باشد که از نشت آب و رطوبت به فضای داخلی جلوگیری کند. به همین دلیل بهتر است که برای اجرای بام سبز به متخصصان باتجربه در این حوزه مراجعه کنید. قرارگیری مبلمان، میز صندلی، ادوات تزئینی و گل‌ها و درختچه‌های زیبا می‌تواند پشت‌بام شما را تبدیل به یکی از جذاب‌ترین بخش‌های خانه کند که دوست داشته باشید تمام زمان خود را در آنجا بگذرانید.

اگر بالکن نداشتید پس نباید قدرت پشت بام خانه‌هایتان را دست کم بگیرید. بام‌ها یکی از بهترین قسمت‌های خانه برای به کارگیری طراحی فضای سبز داخل آپارتمان هستند. بام‌ها به دلیل فضای باز بیشتری که دارند بیش از همیشه می‌توانند محل اجرای ایده‌های سبز شما باشند. برای ایجاد بام سبز باید موارد متفاوتی را مدنظر قرار دهید که از جمله مهم‌ترین آن‌ها کفیوش آن است. دقت کنید که کف پوش بام سبز باید

ایده‌های کوچک اما تاثیر گذار

با استفاده از ایده‌های ساده و خلاقانه محیط آپارتمان خود را از همیشه زیباتر کنید.

اگر فضاهای ذکر شده را در دسترس نداشتید و یا بودجه لازم برای انجام طراحی فضای سبز داخل آپارتمان را نداشتید نگران نباشید. شما می‌توانید

گلدان پشت پنجره

گلدان‌ها باید نگهدارنده‌ای وجود داشته باشند. می‌توانید از گلدان‌های کوچک و یا باکس‌های بزرگتر استفاده کنید. در مقاله نصب گلدان پشت پنجره ۰ تا ۱۰۰ قرار دادن گلدان‌ها را یاد بگیرید.

گلدان پشت پنجره یکی از ایده‌هایی است که می‌توانید برای هر کدام از پنجره‌هایتان اجرا کنید. تنها لازم است که قسمت مناسب را انتخاب کنید و گلدان‌هایی را برای آن خریداری کنید. دقت کنید که برای قرارگیری

ایجاد طبقات

قفسهایی را بر روی دیوارهای خانه‌تان تعبیه کنید و گلدان‌های زیبایتان را روی آن‌ها قرار دهید تا یک فضای سبز گسترده را ایجاد کنید.

بهتر است که جایگاه گلدان‌ها را تنها منحصر به زمین و اوپن آشپزخانه نکنید. برای سبزتر شدن خانه‌تان می‌توانید از شلف‌ها استفاده کنید.

درختچه‌های تزئینی

تنها لازم است تا درختچه‌های زیبایی را انتخاب کنید و یک گلدان متناسب با اندازه آن‌ها در نظر بگیرید و آپارتمان‌تان را زیبا کنید.

درختچه‌های تزئینی انتخاب‌های مناسبی برای طراحی فضای سبز داخل آپارتمان هستند البته به شرطی که شرایط با نیازهای آنان سازگار باشد.





مدیر هنری: احمد صدیقی (کانون طراحان)
مدیر عکس: محمدحسین علیزاده
چاپ: عمران

صاحب امتیاز:
سازمان پارکها و فضای سبز شهرداری قم
مدیر مسئول: پیام جوادیان
سر دبیر: محمدجواد مختاری



N A R V A N

شماره سیزدهم

اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ • NARVAN. No.13

نشریه آموزشی، علمی و خبری سازمان پارکها و فضای سبز شهرداری قم

جلوه‌های بهاری در بوستان‌ها و معابر شهر قم

